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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak žáci pátých a devátých tříd

ztvárňují v psaném vyprávění čas a prostor. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V první z nich jsou shrnuty poznatky z oblasti

naratologie, vývojové psychologie a výzkumu osvojování jazyka s ohledem

na věkovou skupinu žáků druhého stupně ZŠ.

V praktické části jsou analyzovány psané projevy žáků pátých a

devátých tříd. Postupně jsou charakterizovány oblasti jako koherence

projevu, čas, prostor a postava. V závěru této části práce jsou obě věkové

skupiny srovnány.

Diplomovou práci uzavírají náměty pro školní výuku formulované

na základě poznatků získaných z analýzy žákovských vyprávění.

Klíčová slova

dětská řeč, psaný projev, čas, prostor, vyprávění

Abstrakt

This thesis deals with time and space expresion in written

composition of 5th and 9th grade students. The thesis is dividend in two

parts. First on eis focused on teoretici knowledge of naratology,

development psychology and research of language acqusition regarding

upper primary school students.

Written compositions of 5th and 9th grade students are analyzed in

sekond (practical) part according to knowledge described in first part of this

thesis. Areas of interest are koherence of expresion, time, space and

charakter describing. In closing of this part is comparison between both age

Gross.

In conclusion you can find proposals for school edication improvng

according to results of students works analysis.

Keywords

child speech, written text, time, space, naration
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2 Úvod

Cílem naší práce je analýza a popis toho, jakým způsobem žáci pátých a devátých tříd

ztvárňují v písemném vyprávění prostor a čas. Schopnost ztvárnit tyto pro běžnou komunikaci

důležité kategorie považujeme za stěžejní. Domníváme se, že v tomto věku lze žáky

systematicky připravovat na to, jak s těmito kategoriemi účinně pracovat. Charakteristika

způsobu ztvárnění těchto kategorií může být podkladem pro tvorbu vzdělávacího programu či

různých cvičení.

Když jsme přemýšleli o tom, jaké téma bychom si zvolili pro naši diplomovou práci,

byli jsme do velké míry ovlivněni povinnými předměty magisterského oboru Učitelství

českého jazyka a literatury pro střední školy. Z větší části se tyto semináře věnovaly právě

různým aspektům dětské řeči a osvojování jazyka.

Naratologii jsme do své práce zařadili z toho důvodu, že se domníváme, že vyprávění

neoddělitelně patří k životu. Vyprávění příběhů umožňuje lidem být spolu a kvalita vyprávění

má velký vliv na to, nakolik bude jedinec v kolektivu oblíbený.

Věk sledovaných žáků jsme volili na základě četby diplomové práce Barbory Šmídové

Časoprostorové vztahy v dětském vyprávění (Šmídová 2008), která zkoumala čas a prostor u

dětí předškolního věku. Vzhledem k tomu, že v zahraničí probíhají podobné výzkumy

(Bermanová 2009) vyprávění až do dospělosti, zajímalo nás, jak je to s žáky českými, a to ve

věku 11 a 15 let. Záměrně jsme si vybrali tyto věkové skupiny, neboť z hlediska pedagogické

praxe se jedná o ročníky základní školy, kdy žáci ukončují významnou studijní etapu.

V případě žáků devátých tříd se jedná o zlomový okamžik v jejich životech, jsou postaveni

před otázku, jakou školu si zvolí. Ovšem ani význam blížícího se přechodu na druhý stupeň

základní školy není zanedbatelný.

Že jsme si vybrali téma plodné, se projevilo během naší pedagogické praxe. Během ní

jsme žákům prvního ročníku střední školy zadávali vyprávění jako domácí slohovou práci.

Překvapilo nás, nakolik bylo pro žáky náročné dodržet alespoň zadaný žánr. Domnívali jsme

se, že vyprávění je žánr, kde mohou pracovat volně, nechávat se unášet fantazií. Téměř

všechny práce však byly prostým popisem událostí.

Na písemné projevy jsme se zaměřili proto, že tvoří významnou složku vyučování na

základní škole, ale nejen jeho. Pro profesní, ale i občanský život je písemná komunikace

nezbytností. Jedná se o komunikaci, která mnohdy předpokládá dodržování určitých pravidel.
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Navrhli jsme proto takové zadání, kde se kombinuje jak nutnost držet se předložené osnovy,

tak možnost si zpracování volně přizpůsobit.

Nedomníváme se, že by vypravování mělo být vyučováno jako žánr směřující

k vysokým uměleckým cílům, může se však stát vhodným prostředkem pro vyzkoušení

mnohých autorských strategií v době, kdy „o nic nejde“. To vše ale pouze v případě, že výuka

s tímto úkolem dopředu počítá a je tomu přizpůsobena.

Na základě studia odborné literatury jsme přistoupili k našemu výzkumu s určitými

očekáváními. Očekávali jsme například, že texty starších žáků budou po všech stránkách

propracovanější, složitější a komplexnější, např. v popisování časoprostorových vztahů. Po

zkušenosti s o pár měsíců staršími žáky střední školy nás mile překvapilo, že vyprávět žáci

umí, záleží však na vhodně zvoleném zadání.

Z výše uvedených důvodů se předmětem našeho výzkumu staly písemné projevy žáků

ZŠ, speciálně čas a prostor ve vyprávění, poté také s prostorem související koncept postavy a

s časem i prostorem související koherence.
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3 Teoretická část

V teoretické části shrneme poznatky vývojové psychologie vztahující se k období

dospívání, do níž spadají obě věkové kategorie, jimž budeme věnovat pozornost. V další části

přiblížíme dva přístupy k osvojování řeči – přístup Jeana Piageta a Williama Labova. Ve

třetím oddílu se zaměříme na výsledky výzkumu dětských narativ a psaných projevů –

zabývat se budeme jak zahraničními, tak českými výsledky výzkumů. Závěrečná část bude

zaměřena na naratologické kategorie, které považujeme za relevantní pro náš výzkum.

3.1 Charakteristika dětí ve věku 10–15 let z pohledu vývojové psychologie

Z hlediska vývojové psychologie se zaměříme na období mezi 10. a 20. rokem. Toto

období se nazývá adolescence neboli období dospívání. Tvoří přechodovou část mezi

dětstvím a dospělostí. V této části života prochází jedinec velkými proměnami, a to jak

somatickými, psychickými, tak i sociálními, přičemž jsou ve vzájemné interakci (Vágnerová

2005: 321).

Období adolescence je specifické v tom, že jedinec hledá životní cestu, po níž se vydá,

a současně přehodnocuje svou dosavadní pozici ve společnosti. Dospívající se snaží najít své

postavení ve společnosti a vytvořit si vlastní identitu. Je pro ně charakteristické, že se co

nejrychleji snaží zbavit příznaků dětství, co nejrychleji se snaží začlenit do skupiny

dospělých.

V rámci dospívání můžeme vyčlenit dvě fáze, první z nich pokrývá období od 11. do

15. roku věku a bývá označováno jako raná adolescence neboli pubescence (Vágnerová 2005:

323). Nejnápadnější změnou je tělesné dospívání, spojené s pubertou. Tato změna je v těsném

vztahu se změnami dalšími. Během celkového vývoje dochází ke změně způsobu myšlení.

Jedinec je již schopen uvažovat abstraktně. S hormonálními změnami souvisí také změny

v emočním prožívání, jejichž častým projevem jsou náhlé změny nálady (Vágnerová 2005:

323).

Na druhém stupni základní školy se již začínají žáci více osamostatňovat, snaží se

vymanit z vlivu rodičů a rodiny. Na důležitosti získávají přátelské vztahy a přicházejí také

zkušenosti s první láskou.

Marie Vágnerová také zmiňuje to, že důležitým sociálním mezníkem je ukončení

povinné školní docházky a rozhodnutí o profesním směřování (Vágnerová 2005: 323).

Potřebu jistoty, kterou zajišťovala během dětství rodina, musí jedinec v dospívání

přizpůsobit. Adolescenti se emancipují a je pro ně charakteristická potřeba přijatelné pozice
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ve světě (Vágnerová 2005: 324). S tím úzce souvisí také oblast výkonu a sociální akceptace –

svou pozici si musí každý vydobýt.

Druhou fází dospívání je pozdní adolescence, mezi jejíž charakteristické znaky patří

první pohlavní styk, komplexnější psychosociální proměna, ukončení profesní přípravy,

ekonomické osamostatnění, potvrzení sociální identity, plnoletost (Vágnerová 2005: 324).

Smyslem této životní fáze je to, že jedinec získává příležitost porozumět sám sobě,

zvolit si, čeho chce v budoucnosti dosáhnout, osamostatnit se. Dospívající bývají více kritičtí

a mají potřebu polemizovat s druhými. Často si o sobě myslí, že jejich úvahy jsou výjimečné.


[…]


materiálem, s nímž žáci přicházejí běžně do styku, který je obklopuje a který dennodenně

vnímají.

Vyprávění se nám pro tuto činnost jeví jako příhodné z několika důvodů. Je přitažlivé,

protože umožňuje „zažít“ akci. Zdá se nám však nešťastné, pokud se výuka o vyprávění zúží

na domácí práci, za niž žáci dostanou známku. Během pedagogické praxe nám chyběla

podrobná analýza39 prací poté, co je žáci odevzdali a dostali známky. V podstatě se již

k napsanému textu neměli možnost vrátit.

Za mnohem důležitější v tomto směru považujeme kvalitu, tedy napsat během

školního roku méně prací, s nimiž se bude pracovat intenzivněji40. Mnohé podněty, jak

takovou výuku vytvořit, nabízejí různé aktivity spojované s tvůrčím psaním.41 Zdá se nám

důležité, aby žáci s textem, který jednou napíší, pracovali dál, aby jej transformovali podle

jiných pravidel42. Pro tento typ práce se nám jako vhodné jeví různé adaptační metody.43

Z vlastní zkušenosti víme, že pokud se tyto metody využívají vhodným způsobem,

mohou se žáci dozvědět mnohé nejen o jazyce, s nímž pracují, ale také o sobě, o tom, jak

přemýšlejí, co jim dělá problémy a co jim naopak jde snadno. Čím dříve žáci zjistí, jaký styl

39 Na to, že by se slohovými pracemi mělo pracovat důsledněji, poukazuje také Svatava Škodová ve své studii
Procesuální přístup k písemným slohovým pracím (Škodová 2006–7: 12).
40 Společné rozhovory nad napsanými vyprávěními doporučuje ve svém článku K hledání cest ve vyučování
slohu Josef Hubáček (Hubáček 1992–93: 63).
41 Na Ústavu české literatury a knihovnictví FF MU se touto problematikou zabývá docent Zbyněk Fišer, který
metod tvůrčího psaní využívá také ve výuce postmoderní literatury na vysoké škole.
42 Možnosti, jak se slohovým útvarem vypravování pracovat ve výuce, uvádí ve studii K některým možnostem
nácviku vypravování na 2. stupni ZŠ Zdeněk Suda (Suda 1994–95: 18–22). Podle autora (Suda 1994–95: 18) se
jedná o jeden z nejoblíbenějších, ale také nejnáročnějších slohových útvarů. Ve výuce by nemělo docházet
k podceňování osnovy, dále by se výuka měla zaměřit na to, aby žáci plynule navazovali jednu větu na druhou.
Současně upozorňuje (Suda 1994–95: 19) na to, že velký díl práce leží na učiteli, který musí být na takové
hodiny kvalitně připraven.
43 Touto problematikou se na FF UK pod vedením docentky Libuše Heczkové zabývali také studenti semináře
Sci-fi ve škole, přičemž prvotním cílem bylo dosáhnout touto aktivitou toho, aby si žáci na literární materiál
sáhli, aby jej zažili a poté s ním pracovali.
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učení vyhovuje právě jim, tím dříve začínají rozvíjen své silnější stránky, ale tím snáze se jim

poté pracuje s jejich slabinami.

Na výše zmíněných způsobech práce s jazykovým materiálem shledáváme pozitivním

to, že pojímají český jazyk a literaturu jako jeden celek. Jsou založeny na tom, že žáci musí

současně zapojovat vše, co ví z hodin jazykových, slohových, komunikačních i literárních.

Tímto ryze praktickým pojetím výuky českého jazyka a literatury vzniká velký motiv pro to,

proč číst knihy (jakékoli). Žák má možnost na vlastní kůži poznat, že literatura tu není od

toho, aby ho zatěžovala fakty a daty, ale že tvoří součást prostředí, v němž žije.
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6 Závěr

Cílem naší diplomové práci bylo analyzovat písemné projevy žáků pátých a devátých

tříd. Žákům byl zadán úkol napsat vyprávění podle předložené obrázkové osnovy.

V teoretické části práce jsme se věnovali shrnutí poznatků z oblasti vývojové

psychologie, z oblasti výzkumu osvojování jazyka a naratologie se zamřením na naši věkovou

skupinu. Všechny poznatky jsme poté využili v teoretické části, která již byla zaměřena na

náš výzkum – použité metody, výzkum sám a analýzu shromážděného materiálu.

Na základě kvantitativní analýzy shromážděných žákovských prací jsme došli

k několika zjištěním, která by se dala využít ve školní praxi ve výuce (viz kap. 6).

S přibývajícím věkem tvoří žáci texty delší a po syntaktické stránce složitější (narůstá počet

podřadných souvětí). Pro starší žáky již není psaní samotné namáhavou činností, píší

uvolněně a soustředěně po celou hodinu a z jejich textů je patrné, že od počátku vědí, co píší –

mají představu o konečné podobě textu. Toto se u mladších žáků neobjevovalo.

Výstavba prostoru a času v písemných vyprávěních u starších žáků bývá komplexnější

a explicitnější. Žáci se již pozorněji věnují popisu prostoru a vztahů mezi jednotlivými

prostorovými entitami. To též lze říci také o ztvárnění postavy ve vyprávění.

Co se týče ztvárnění času ve vyprávění, můžeme konstatovat, že vzhledem k tomu, že

žáci pátých tříd spíše pracují se souřadnými souvětími, jejich časové uspořádání událostí je

z velké části chronologické. U žáků starších se již začínají objevovat složitější větné

konstrukce a také časové uspořádání se mění.

Vzhledem k poznatkům vývojové psychologie (Vágnerová 2005) a výzkumu

osvojování jazyka (Berman 2009) se jedná o přirozený vývoj. Škola se však výraznou měrou

podílí na kultivaci písemného projevu, a proto by měla respektovat také přirozené dispozice

žáků.
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