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H. Švarcová předkládá k obhajobě velmi kvalitní diplomovou práci, která přináší

v českém kontextu řadu nových poznatků o písemných projevech žáků ZŠ a která je přínosem pro

rozvoj výzkumů dětských narativ. Výsledky výzkumu mohou být podkladem i pro pedagogické

aplikace.

V úvodu autorka prokázala výbornou orientaci v literatuře o osvojování narace a dobře

propojila teoretické poznatky lingvistické, psychologické a literárněvědné (naratologie). Výklad

je přehledný a dobře zacílený k tématu práce (v některých místech by bylo dobré častěji opakovat

odkazy na zdroje a poznatky v kap. 3.1 mohly být čerpány z více zdrojů). Kladně hodnotím

provázání teoretických částí s částí věnovanou analýze textů i to, že některé poznatky z odborné

literatury jsou vhodně umístěny až v části „praktické“. Oceňuji komplexnost, s níž je téma

prostoru a času pojednáno; rozšíření o vybranou problematiku ztvárnění postav (zejm. jejich

vnitřní prostor) a o koherenci / kohezi textu je dobře zdůvodněné a nosné. Pokud jde o užitou

terminologii, nahradila bych slovník (s. 17) termínem slovní zásoba a spíše bych se vyhýbala

střídání termínů vývoj narativ / vývoj narativity (např. s. 22, 23), pokud neoznačují různé

skutečnosti.

Experiment byl dobře promyšlen, má všechny náležitosti podobných výzkumů (včetně

souhlasu rodičů) a v práci je dobře popsán. Oceňuji rozhodnutí zvolit metodu vyprávění podle

obrázkové předlohy, která se rozhodně osvědčila. Vhodně byly vybrány věkové skupiny, velikost

vzorků je dostačující, byl zvolen též adekvátní způsob zpracování / přepisu textů. Velmi cennou

částí práce je příloha, v níž jsou přepisy všech analyzovaných textů zveřejněny a která tak může

posloužit k výzkumům dalším.

Výklad věnovaný výsledkům analýzy je přehledný, podává ucelený obraz zkoumaných

jevů v obou srovnávaných věkových skupinách i explicitně uvádí zjištěné rozdíly. Práce přináší

řadu zajímavých poznatků o všech zkoumaných tématech (čas, prostor, postava atd.), a to jak na

úrovni jejich celkového ztvárnění, tak na rovině užitých jazykových prostředků, jako je struktura

vět či užívání spojovacích výrazů. Přesvědčivě ukazuje rovněž proměny, k nimž ve zkoumaných

oblastech projevů dětí mezi 5. a 9. ročníkem ZŠ dochází. V částech věnovaných spojovacím

prostředkům by bylo dobré někdy nahradit termín spojka širším termínem spojovací výraz, neboť

výzkum se týká nejen spojek (viz např. vztažné zájmeno který v tabulkách na s. 43 a 57).

K přínosům práce patří též provázání výzkumu s doporučeními pro pedagogickou praxi,

z nichž je mj. patrný i autorčin zájem o problematiku didaktiky a otázky rozvoje komunikačních

dovedností žáků. Práce je zároveň inspirativní v řadě dalších ohledů, neboť téma i získaný

materiál jsou velmi bohaté a nejsou (ani nemohou) být provedenou analýzou vyčerpány; autorka

by mohla při obhajobě stručně nastínit možnosti, jak by podobný výzkum mohl pokračovat.

Struktura práce je logická, výklad kultivovaný, čtivý a ke čtenáři vstřícný. Formulačních

atp. nedostatků je málo (upravila bych např. některé formulace parafrázující překlad na s. 17–18,

vyhýbala bych se formulacím pracovat s…, narazit na…; v závěru se hovoří o kvantitativním

přístupu, analýza je však spíše kvalitativní). Velmi málo je i nedostatků pravopisných, grafických

atp. (interpunkce na s. 19, 54; užití zájmena svůj na s. 17; v seznamu literatury chybí práce

Šmídová 2008; měl by být explicitně uveden zdroj obrázkové předlohy). K předkládané práci

nemám žádné zásadní připomínky.

Práce rozhodně splňuje požadavky kladené na práce diplomové, velmi ráda ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně a doporučuji výsledky práce publikovat.
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